

Số: 30 /KH - UBND

Phú Lâm, ngày 29 tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập năm 2024**

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/02/2023 của UBND Thành phố Hà Nội về tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 16/01/2024 của UBND quận Hà Đông về kiểm tra hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập năm 2024; để tăng cường trật tự kỷ cương trong hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập, UBND phường Phú Lâm xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU.**

**1. Mục đích:**

- Tăng cường công tác kiểm tra và phát hiện các cơ sở vi phạm, có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời, nhằm đưa hoạt động của các cơ sở đi vào nề nếp, tăng cường hiệu lực kiểm tra và giữ vững kỷ cương pháp luật trong hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả cung cấp các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người hành nghề biết và thực hiện đúng theo quy định của Pháp luật.

- Phân tích, đánh giá tình hình hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn; đề xuất, kiến nghị và đưa ra những giải pháp phù hợp để quản lý các cơ sở hành nghề trên địa bàn phường, đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe ngày càng cao của nhân dân.

**2. Yêu cầu:**

- Đảm bảo công tác kiểm tra theo đúng quy định của Nhà nước, mang tính trung thực, khách quan, chính xác.

- Tập trung vào giải quyết những vấn đề quản lý còn tồn tại, những cơ sở cố tình vi phạm và những cơ sở vi phạm gây ảnh hưởng sức khỏe nhân dân, xử lý nghiêm minh đối với cơ sở vi phạm các quy định pháp luật của nhà nước về hành nghề y, dược.

- Phát huy những mặt tích cực của cơ sở, động viên những điển hình tốt, chấn chỉnh kịp thời những thiếu sót, xử lý nghiêm các vi phạm.

**II. NỘI DUNG.**

**1. Đối tượng kiểm tra.**

Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập; các cơ sở kinh doanh thuốc (cả bán buôn và bán lẻ); mỹ phẩm; dịch vụ y tế; sản xuất kinh doanh trang thiết bị y tế trên địa bàn phường. Trọng tâm kiểm tra các cơ sở mang tính nhạy cảm; các cơ sở kinh doanh dịch vụ thẩm mỹ; các cơ sở đã được kiểm tra có nhiều vi phạm chậm khắc phục sửa chữa; các cơ sở do báo chí và nhân dân phản ánh...

## 2. Nội dung kiểm tra:

- Hồ sơ pháp lý/Giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh/Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dược, chứng chỉ hành nghề, phạm vi hành nghề, nhân sự, cơ sở vật chất, trang thiết bị, niêm yết giá thuốc, trang thiết bị, dịch vụ y tế.

- Kiểm tra thực hiện các danh mục kỹ thuật chuyên môn đang được triển khai tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong đó tập trung kiểm tra các điều kiện để triển khai danh mục kỹ thuật như: Sự tuân thủ quyết định phê duyệt danh mục kỹ thuật của Sở y tế; điều kiện về nhân lực; quy định về cơ sở vật chất; trang thiết bị... Thực hiện quy trình chuyên môn của các Danh mục kỹ thuật đã được phê duyệt.

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định của Pháp luật đối với người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh trong các cơ sở y tế tư nhân; trong đó đặc biệt quan tâm đến: Điều kiện hành nghề, phạm vi hành nghề; việc thực hiện đào tạo liên tục cho cán bộ y tế và cập nhật kiến thức theo quy định.

- Việc thống kê, ghi chép cập nhật hệ thống sổ sách khám chữa bệnh, mua bán thuốc đối với các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập.

- Việc thực hiện các quy chế dược: thực hiện các nguyên tắc, tiêu chuẩn thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc; các quy định về quản lý thuốc kê đơn, thuốc phải kiểm soát đặc biệt, thuốc hạn chế bán lẻ...

- Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, kê đơn thuốc điện tử, bán thuốc theo đơn, thực hiện cập nhật dữ liệu, kết nối liên thông của các cơ sở bán lẻ thuốc.

- Việc thực hiện các quy định về nội dung biển hiệu, quảng cáo, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải y tế, chất thải lỏng y tế.

- Việc thông báo đáp ứng đủ điều kiện cung cấp dịch vụ thẩm mỹ đối với các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ.

- Chấp hành thực hiện công khai tại cơ sở, gồm:

+ Tên cơ sở, địa chỉ hành nghề;

+ Họ và tên chủ cơ sở/người chịu trách nhiệm quản lý chuyên môn;

+ Giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh, phạm vi hành nghề/Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược, GPP, chứng chỉ hành nghề, thời gian hoạt động; Giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, giá thuốc bán lẻ;

+ Số điện thoại đường dây nóng của Sở y tế Hà Nội.

Đối với các cơ sở dịch vụ không do ngành y tế cấp phép, nhưng trong hoạt động có liên quan trực tiếp đến sức khỏe người dân, cần phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan để tổ chức kiểm tra.

## 3. Chế độ kiểm tra:

Chế độ kiểm tra: Có thông báo trước hoặc đột xuất.

Có thể kiểm tra một trong các hình thức sau:

- Kiểm tra theo chuyên đề;

- Kiểm tra theo địa bàn;

- Kiểm tra đột xuất;

- Kiểm tra theo vụ việc, theo phản ánh...

Với các cơ sở đăng ký hoạt động ngoài giờ hành chính, Đoàn kiểm tra chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra ngoài giờ hành chính, thứ bảy, chủ nhật.

#### **4. Thành phần đoàn kiểm tra gồm:**

- + Mời đại diện đoàn kiểm tra cấp quận;
- + Đại diện đội Quản lý thị trường 11;
- + Đại diện lãnh đạo UBND phường, Trạm y tế, công an, tư pháp, VHHT, tổ dân phố...

#### **5. Chế độ báo cáo:**

Báo cáo UBND quận trước ngày 20 hàng tháng (qua phòng y tế).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

#### **1. Trạm y tế**

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch các đợt kiểm tra hành nghề y dược trên địa bàn phường cụ thể, chi tiết, phù hợp với điều kiện thực tế.
- Tham mưu kiện toàn Tổ công tác y tế xã hội năm 2024.
- Chuẩn bị các tài liệu, mẫu biểu phục vụ cho công tác kiểm tra.
- Chịu trách nhiệm chuyên môn trong công tác kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân. Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân.

- Tham mưu UBND phường biện pháp xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm, kiên quyết đình chỉ hoạt động cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, nhà thuốc tư nhân hoạt động không đúng lĩnh vực được cấp phép thuộc thẩm quyền theo quy định.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn chấp hành đúng quy định của pháp luật.

#### **2. Tổ kiểm tra hành nghề y dược phường:**

- Tiến hành kiểm tra 100% các cơ sở hành nghề y, dược trên địa bàn phường.
- Tham mưu với UBND các biện pháp xử lý các cơ sở vi phạm các quy định của pháp luật.
- Tuyên truyền, vận động, nhắc nhở các cơ sở hành nghề y dược trên địa bàn phường chấp hành nghiêm các quy định của nhà nước, thường xuyên đảm bảo chất lượng chuyên môn góp phần nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân.

#### **3. Công an phường:**

Phối hợp Tổ kiểm tra hành nghề y dược phường trong việc kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập. Kịp thời điều tra, tham mưu cho UBND phường xử lý nghiêm những hành vi vi phạm các quy định của pháp luật trong lĩnh vực hành nghề y, dược ngoài công lập.

#### **4. Bộ phận tư pháp phường:**

- Phối hợp với tổ kiểm tra hành nghề y, dược ngoài công lập thực hiện công tác kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược trên địa bàn phường.
- Tham mưu cho UBND phường các biện pháp xử lý các cơ sở hành nghề y, dược vi phạm các quy định của pháp luật.

#### **5. Bộ phận Văn hóa Thông tin- Đài truyền thanh phường:**

- Tổ chức truyền truyền trên địa bàn phường thông tin về các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có phép, không phép; hướng dẫn các cơ sở thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thông tin quảng cáo. Không đăng tin quảng cáo

vượt quá khả năng chuyên môn hoặc đúng với nội dung chuyên môn đăng ký quảng cáo của các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập.

- Công khai trên Đài truyền thanh, trang thông tin điện tử về các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập vi phạm các quy định trong hoạt động, mức độ vi phạm, hình thức xử phạt để nhân dân biết, nhằm tăng tính răn đe và phòng ngừa tái phạm.

- Tăng cường tuyên truyền các quy định của pháp luật về hoạt động hành nghề y dược ngoài công lập nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người hành nghề cũng như nhận thức của nhân dân trong lĩnh vực này.

#### **6. Các tổ dân phố:**

- Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân các hộ gia đình, cá nhân thực hiện tốt quy định của pháp luật về hành nghề y dược tư nhân.

- Phối hợp trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong công tác hành nghề y, dược ngoài công lập.

#### **7. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể:**

Tổ chức tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên của mình và nhân dân các quy định của Nhà nước về hành nghề y dược ngoài công lập. Lựa chọn sử dụng dịch vụ của các cơ sở đảm bảo quy định.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra hành nghề y dược ngoài công lập trên địa bàn phường Phú Lãm năm 2024, UBND phường Phú Lãm yêu cầu các ngành, bộ phận liên quan, các tổ dân phố, các cơ sở hành nghề y dược ngoài công lập và đề nghị UB MTTQ, các đoàn thể phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng y tế quận Hà Đông;
- TT Đảng ủy, UBND phường;
- UB MTTQ, các ngành, đoàn thể;
- Các tổ dân phố;
- Các cơ sở y, dược ngoài công lập;
- Lưu: VP, YT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Ngọc Anh**